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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình hành động  

Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021-2025 
 

Thực hiện Công văn số 2502/SYT-CSXH ngày 10/11/2025 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình 

hành động quốc gia về người cao tuổi  (NCT) giai đoạn 2021-2025; UBND phường 

Cẩm Thành báo cáo như sau:  

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT ĐỐI NGƯỜI 

CAO TUỔI 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

Trong giai đoạn 2021 - 2025, UBND phường đã chủ động ban hành các văn 

bản thuộc thẩm quyền quy định những vấn đề liên quan đến quyền lợi và chính sách 

đối với NCT trên địa bàn phường 2025, công tác tuyên truyền thi hành Luật NCT 

được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện sâu rộng với nhiều hình thức đa 

dạng như: trên các phương tiện thông tin truyền thanh của phường và thông qua các 

buổi sinh hoạt của các tổ chức hội, đoàn thể phường, tổ dân phố, các chương trình 

tập huấn, thực hiện lồng ghép thông qua các hội nghị, các hoạt động sinh hoạt chuyên 

đề. Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật, nhận thức của 

cộng đồng xã hội, nhất là cán bộ, hội viên và Nhân dân về công tác NCT ngày càng 

nâng lên, chế độ chính sách đối với NCT được triển khai ngày một tốt hơn. 

Kết quả: đã tổ chức quán  triệt cho 98% các hội viên, đoàn viên, các chi hội 

NCT từ phường đến các chi hội ở tổ dân phố và 100% cán bộ, công chức các cơ quan, 

đơn vị, đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện thông tin (Đài 

truyền thanh đã xây dựng chuyên mục NCT mỗi tháng 01 kỳ); thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền về Tháng hành động vì NCT với các nội dung: Luật NCT; Quyết  định 

số 544/QĐ-TTg ngày 25/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tháng hành  động vì 

NCT Việt Nam”; ngày Quốc tế NCT 01/10 gắn với các buổi sinh hoạt  chi hội; tuyên 

truyền những quy định về quyền và nghĩa vụ của NCT, trách nhiệm của gia đình, Nhà 

nước và xã hội trong việc phụng dưỡng chăm sóc và  phát huy vai trò NCT; tổ chức 

các hội nghị truyền thông và tập huấn nâng cao nhận thức, năng lực về thực hiện các 

chính sách đối với NCT; cấp phát tờ rơi, tờ gấp, sổ tay tuyên truyền về thực hiện 

 chính sách pháp luật đối với NCT; lắp đặt pano; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

 truyền về NCT.  
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Thông qua công tác tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức của mọi tầng 

lớp Nhân dân về công tác chăm sóc NCT; khẳng định vai trò, vị thế của NCT trong sự 

nghiệp bảo vệ và xây dựng Tổ quốc; xây dựng gia đình, dòng họ, quê hương, đất 

nước; giáo dục thế hệ trẻ về nhân cách, lòng yêu nước, giữ gìn gia phong, kỷ cương 

phép nước; đồng thời qua đó đã có nhiều giải pháp vận động xã hội, huy động nguồn 

lực để chăm sóc NCT.  

2. Kết quả thực hiện Luật, chính sách đối với NCT  

2.1. Về chăm sóc sức khỏe cho NCT  

- UBND thường xuyên chỉ đạo các Trạm Y tế triển khai thực hiện việc khám 

sức khỏe định kỳ và lập hồ sơ theo dõi quản lý sức khỏe cho NCT theo quy định tại 

Thông tư số 35/TT-BYT ngày 15/10/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn thực 

hiện  chăm sóc sức khỏe NCT; Thông tư số 96/2018/TT-BTC ngày 18/10/2018 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho NCT tại nơi cư trú; tổ chức chúc thọ, mừng thọ hàng năm; ưu 

đãi tín dụng và biểu dương, khen thưởng NCT.  

- Việc cấp và khám chữa bệnh cho NCT bằng thẻ BHYT được thực hiện  đúng 

quy định; 100% NCT thuộc diện hưởng chính sách người có công, chính sách bảo trợ 

xã hội, NCT thuộc hộ nghèo… đều được cấp thẻ BHYT và hỗ trợ khám chữa bệnh tại 

các cơ sở khám chữa bệnh. Tỷ lệ NCT có thẻ BHYT đạt 95% trên tổng số NCT. 

100% các Trạm y tế phường đã lập hồ sơ quản lý sức khỏe cho NCT, NCT được 

truyền thông giáo dục về sức khỏe, được lập hồ sơ quản lý, theo dõi và tổ chức khám 

sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm do Trạm y tế phường tổ chức thực hiện.  

2.2. Chăm sóc người cao tuổi trong hoạt động văn hóa, giáo dục, thể 

thao, giải trí, du lịch, giao thông công cộng 

- Hoạt động văn hóa, văn nghệ người cao tuổi được quan tâm, chú trọng, đã thu 

hút đông đảo người cao tuổi tham gia, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của 

người cao tuổi. Các chương trình văn hóa, thể thao, lồng ghép các hoạt động chăm 

sóc người cao tuổi với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã 

động viên người cao tuổi tham gia xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. 

- Các câu lạc bộ duy trì sinh hoạt theo quy chế nhiệm vụ, chức năng. Câu lạc bộ 

Liên thế hệ tự giúp nhau, duy trì 8 mảng hoạt động với 02 Câu lạc bộ, có gần 80 thành 

viên, nguồn quỹ thu nhập và góp vốn xoay vòng trên 100 triệu đồng; Câu lạc bộ liên 

thế hệ đã xét cho 10 thành viên Câu lạc bộ có hoàn cảnh khó khăn vay lãi suất thấp 

nhằm giúp thành viên Câu lạc bộ ổn định cuộc sống, thường xuyên chăm sóc, giúp 

nhau hỗ trợ, hoạt động rèn luyện sức khỏe, hoạt động văn hóa nghệ thuật, phối hợp 

với tổ chức Hội, tham gia Đồng diễn, Hội thi, biểu diễn trong các chương trình do các 

tổ chức UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức; phối hợp với các tổ 

chức y tế, từ thiện để thành viên được hưởng các gói tư vấn sức khỏe, khám bệnh cấp 

thuốc miễn phí: trị giá 12 triệu đồng; vận động hỗ trợ quà cho các thành viên khó 
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khăn và bị rủi ro của thiên tai, đã có 14 lượt thành viên được hỗ trợ quà trị giá 7 triệu 

đồng.  

- Hàng năm tổ chức các đội tham gia hội thi, thể thao (giải cầu lông NCT) và 

đồng diễn dân vũ do Hội NCT các cấp tổ chức. Kết quả Ban tổ chức đánh giá cao và 

được khen thưởng cho tập thể và nhiều cá nhân. 

- Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ với các đơn vị bạn, nhằm tạo sân chơi để 

NCT sống vui sống khỏe, sống có ích; có 52 NCT tham gia chạy olympic vì sức khỏe 

toàn dân. 

2.3. Bảo trợ xã hội đối với Người Cao tuổi 

Công tác trợ cấp xã hội thường xuyên và đột xuất đối với NCT được chỉ đạo 

thực hiện thường xuyên. Người cao tuổi được hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội, trợ cấp 

hưu trí xã hội theo đúng quy định, kịp thời. Trong 5 năm, trên địa bàn phường có 936 

NCT 80 tuổi trở lên đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội; 714 NCT 75 tuổi hưởng trợ 

cấp hưu trí xã hội theo Nghị định 176/2025/NĐ-CP. Công tác chi trả trợ cấp được 

thực hiện kịp thời, đúng đối tượng.  

2.4 Chúc thọ, mừng thọ Người Cao tuổi 

Hằng năm, UBND phường phối hợp với Hội Người cao tuổi, các Tổ dân phố tổ 

chức chúc thọ, mừng thọ đảm bảo trang trọng, chu đáo cho NCT theo từng độ tuổi 

như sau:  

- Tổ chức chúc thọ cho NCT có độ tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100; tiếp 

nhận quà của Chủ tịch tỉnh, Chủ tịch Nước và trao quà chúc thọ kịp thời cho các cụ từ 

90 và 100 tuổi trở lên: 05 năm qua trao cho hơn 5.630 cụ; số NCT có độ tuổi quy định 

được chúc thọ chính xác, kịp thời. 

- Việc bảo vệ chăm sóc, phụng dưỡng NCT được UBND và Hội NCT phường 

thực hiện tốt trong thời gian qua, hàng năm trong dịp Tết Nguyên đán, vận động các 

nhà hảo tâm và tiếp nhận nguồn ngân sách của tỉnh, phường đã đi thăm tặng 1.254 

suất quà trị giá trên 546,1 triệu đồng cho Hội viên có hoàn cảnh khó khăn, đau ốm.  

- Phối hợp với các tổ dân phố vận động Quỹ chăm sóc NCT 150.000.000đ/năm. 

- Thăm ốm 126 cụ, viếng tang 86 cụ với tổng số tiền 39.400.000đ, tại chi hội và 

Câu lạc bộ chăm sóc sức khỏe NCT thăm viếng số tiền: 42.600.000đ/134 cụ. 

 - Công tác tổ chức tang lễ cho người cao tuổi được các tổ, dòng họ thực hiện 

chu đáo, đảm bảo nếp sống văn hóa.  

2.5. Phát huy vai trò NCT  

- Việc phát huy vai trò NCT tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và 

các đoàn thể; thực hiện tốt việc giữ gìn an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ở cơ 

sở. Hiện tại có hơn 200 NCT trên toàn phường tham gia phong trào xây dựng hệ 
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thống chính trị ở cơ sở, trong đó có khoản trên 150 NCT tham gia làm việc tại các tổ 

chức Đảng, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, hội đặc 

thù và Tổ hòa giải ở cơ sở. Có 63 NCT giữ chức vụ Bí thư, Phó bí thư chi bộ, Tổ 

trưởng, Trưởng Ban CTMT ở các tổ dân phố.  

- Việc phát huy vai trò Người cao tuổi tích cực tham gia lao động sản xuất kinh 

doanh phát triển kinh tế gia đình và xã hội luôn được quan tâm. Thời gian qua Hội 

NCT luôn coi trọng và phát huy vai trò NCT trên các lĩnh vực kinh tế xã hội. Nhằm 

động viên khơi dậy tiềm năng tri thức, ý chí, nghị lực của NCT đóng góp vào sự phát 

triển KT-XH thông qua 5 nội dung phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao gương 

sáng” do Trung ương Hội NCT Việt Nam phát động và các phong trào thi đua của 

Hội NCT tỉnh, đã và đang thu hút đông đảo NCT tham gia. 

2.6. Trợ giúp pháp lý đối với NCT khó khăn về tài chính; bị bạo lực, bạo 

hành; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và cộng tác viên 

làm công tác trợ giúp pháp lý NCT 

- Hàng năm luôn duy trì chăm sóc, thăm hỏi thành viên lúc ốm đau, vận động 

hỗ trợ khi có bệnh nặng lúc gặp khó khăn kịp thời.  

- Thường xuyên phối hợp với UBMTTQ Việt Nam phường vận động các nhà 

hảo tâm hỗ trợ cho NCT là hộ nghèo, cận nghèo, NCT cô đơn, người tàn tật, hoàn 

cảnh khó khăn, hỗ trợ đột xuất trong toàn phường trên 1.608 suất quà trị giá trên 800 

triệu đồng; xét cấp gạo đỏ lửa cho nhân dân, trong đó NCT già yếu đau ốm thường 

xuyên; NCT là hộ nghèo, cận nghèo, NCT cô đơn; đối tượng chính sách, người tàn 

tật, hoàn cảnh khó khăn trong toàn phường. 

3. Công tác triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia 

về người cao tuổi giai đoạn 2021-2030 

3.1. Phụng dưỡng người cao tuổi 

Việc bảo vệ chăm sóc, phụng dưỡng NCT được UBND phường và Hội NCT 

phường thực hiện tốt.  

 - Hàng năm nhân dịp Tết nguyên đán và ngày Người cao tuổi Việt Nam (6/6), 

ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10), “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt 

Nam” tổ chức tặng quà cho người cao tuổi thuộc hộ nghèo, khó khăn trên địa bàn 

phường. 

- Thực hiện Chương trình “Mắt sáng cho Người cao tuổi” đã phối hợp tổ chức 

khám sàng lọc các bệnh về mắt cho hàng trăm NCT, trong đó có nhiều NCT được 

thay thủy tinh thể đến nay an toàn.,… 

3.2. Hoạt động xã hội hóa công tác chăm sóc, phát huy vai trò người cao tuổi 
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 Công tác xã hội hóa được triển khai hiệu quả thông qua huy động nguồn lực từ 

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí mừng thọ, tặng quà cho người cao tuổi 

nhân dịp lễ tết, khám bệnh miễn phí …  

3.3. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về người cao tuổi 

- UBND phường chưa phát hiện trường hợp vi phạm pháp luật liên quan đến 

người cao tuổi.  

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách được tiến hành 

thường xuyên, đảm bảo quyền lợi cho người cao tuổi.  

4. Hoạt động của Quỹ chăm sóc và phát huy vai trò NCT 

4.1. Thu Hội phí và vận động xây dựng Quỹ hội, Chân quỹ: 

- Thu hội phí: 83.328.000 đồng/3.472/5.342 hội viên, đạt 65%. 

- Xây dựng quỹ: 25/25 chi hội vận động xây dựng quỹ để có chi phí hoạt động  

cho chi hội, có chi hội trong năm vận động quỹ lên tới trên 15 triệu đồng. 

- Chân quỹ: 25/25 chi hội đều có Chân quỹ; Tổng số dư lũy kế khoảng  

668,446 triệu đồng. 

- Sử dụng các Quỹ: Đúng mục đích; có sổ sách theo dõi; Số dư lũy kế Chân 

quỹ của Hội viên được theo dõi chặt chẽ và được công khai trong các buổi tổng kết 

cuối năm của chi hội. Ban kiểm tra thường xuyên nhắc nhở, kiểm tra việc quản lý thu 

chi các quỹ của các Chi hội chặt chẽ. 

4.2. Công tác chăm sóc và phát huy vai trò Người Cao tuổi 

Qua rà soát, đối chiếu với Tổ dân phố và dữ liệu dân cư của Công an phường; 

tổ chức chúc thọ cho NCT có độ tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100; tiếp nhận quà 

của Chủ tịch tỉnh, Chủ tịch nước trao quà chúc thọ kịp thời cho các cụ từ 90 và 100 

tuổi trở lên: 1.126 cụ (đạt 100%); số NCT có độ tuổi quy định được chúc thọ kịp thời. 

5. Tổ chức thực hiện Tháng hành động vì NCT hàng năm 

- Thực hiện Quyết định 1397/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi về phê 

duyệt Đề án Quỹ chăm sóc NCT, hàng năm xây dựng kế hoạch thành lập Ban vận 

động Qũy “Toàn dân chăm sóc NCT”, mỗi năm đã vận động được trên 200.000.000 

đồng, vượt chỉ tiêu trên giao, trong 05 năm qua số tiền Quỹ vận động được là 

800.000.000 đồng.  

- Nhân tháng hành động vì NCT, tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho 49 NCT 

bệnh nặng, nằm lâu ngày, có hoàn cảnh khó khăn, tổng trị giá tiền quà 22.400.000đ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Thuận lợi  
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- Công tác NCT trên địa bàn phường đã đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận 

trên các mặt. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đã được UBND phường và Hội NCT phường 

chủ động triển khai thực hiện.  

- Luật NCT đã thực sự đi vào cuộc sống, 100% NCT đủ điều kiện hưởng trợ 

cấp đã được nhận trợ cấp đầy đủ, đúng thời gian quy định.  

- Vai trò và vị thế của NCT tiếp tục được phát huy trong tham gia xây dựng 

đảng, chính quyền; gìn giữ các giá trị truyền thống văn hóa của dân tộc; gương mẫu 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; bảo vệ an ninh biên 

giới; bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tham gia làm kinh 

tế đạt hiệu quả cao.  

- Triển khai thực hiện tốt các mô hình thể dục, dưỡng sinh, văn hoá, văn nghệ; 

mô hình chăm sóc và phát huy vai trò NCT, mô hình “Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp 

nhau”. 

- Công tác chúc thọ, mừng thọ, ưu tiên khám, chữa bệnh đối với NCT... đã 

được quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.  

- Công tác xây dựng Quỹ NCT tiếp tục có sự tăng trưởng, góp phần tích cực 

trong công tác chăm sóc, phát huy vai trò NCT.  

2. Khó khăn, hạn chế  

- Điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác chăm sóc, phát huy vai trò NCT 

còn gặp nhiều khó khăn, nhất là hiện nay tỉnh chưa có hệ thống các Trung tâm chăm 

sóc NCT; chế độ chính sách trợ giúp hàng tháng cho NCT còn thấp, chưa đáp ứng các 

nhu cầu thiết yếu cho NCT.  

- Việc bố trí kinh phí, triển khai thực hiện Chương trình, Đề án, Kế hoạch liên 

quan đến NCT còn hạn hẹp.  

- Thiếu sân chơi, bãi tập, nhà văn hóa, các dụng cụ,... dành cho NCT.  

3. Nguyên nhân   

- Đội ngũ cán bộ phụ trách công tác NCT kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, thời 

gian dành cho công tác này còn hạn chế.   

- Một số quy định của pháp luật về NCT chưa thật sự cụ thể, khó triển khai tại 

cơ sở.  

- Nguồn lực địa phương sau khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp còn 

hạn chế dẫn đến khó khăn trong việc đầu tư phục vụ cho công tác chăm sóc NCT. 

4. Kiến nghị, đề xuất  

- Đề xuất Chính phủ, các Bộ, ngành quan tâm, hỗ trợ kinh phí thông qua đầu tư 

Dự án hoặc lồng ghép vào các Chương trình mục tiêu quốc gia để phát triển cơ sở hạ 

tầng, các công trình phúc lợi đáp ứng nhu cầu hưởng lợi của NCT (trung tâm dưỡng 
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lão, trung tâm chăm sóc, chữa trị, nhà ở xã hội,...);  hỗ trợ kinh phí hàng năm cho địa 

phương có điều kiện kinh tế khó khăn để triển khai thực hiện tốt Chương trình hành 

động quốc gia về NCT.   

- Đề nghị UBND tỉnh và Chính phủ có cơ chế, chính sách hỗ trợ các cá nhân, tổ 

chức, doanh nghiệp đầu tư vào các lĩnh vực khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe 

NCT; các lĩnh vực thể dục, thể thao, giải trí có nhiều NCT tham gia; có chính sách 

nâng mức trợ cấp xã hội hàng tháng đối với NCT thuộc hộ nghèo.  

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật, chương trình hành 

động quốc gia về người cao tuổi  giai đoạn 2021-2025 của UBND phường Cẩm 

Thành./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN phường; 

- Phòng VH-XH phường; 

- VP: C, PCVP, CV(VX); 

- Lưu: VT, VHXHNVN. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
Võ Đức Anh 
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